
Pernambuco , 04 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3733 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 62 

 

Articulação Política, com vigência retroativa a 1º de dezembro de 

2024. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 

retroativos a 1º de dezembro de 2024. 

  

CUMPRA-SE 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

  

Palácio Municipal Celso Galvão, em 03 de dezembro de 2024. 

  

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:3C18C92F 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1032/2024-GP 

 

―Dispõe sobre a exoneração a pedido com vacância, e 

dá outras providências‖. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - EXONERAR COM VACÂNCIA, o(a) Servidor(a) 

KASSIO MYKAEL BESERRA, portador(a) do CPF: nº. 

101.848.194-07, Matrícula nº. 11.418, titular do cargo efetivo de 

GUARDA MUNICIPAL, declarando vago o seu cargo, conforme 

parecer jurídico, haja vista ter sido o(a) mesmo(a) nomeado(a) para 

ocupar cargo público inacumulável, com suporte legal no Artigo 81, 

Inciso VII da Lei Nº. 6.123 de 20.07.68, do ESTATUTO DOS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 

adotado pelo Município através da Lei Nº. 2.836 de 22.07.97 c/c 

Artigo 37, Inciso XVI da Constituição Federal de 1988, com efetivo 

afastamento a partir de 14 de novembro de 2024. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir 

de 14 de novembro de 2024. 

  

CUMPRA-SE 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

  

Palácio Municipal Celso Galvão, em 28 de novembro de 2024. 

  

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:8E139F18 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº. 1033/2024-GP 

 

―Dispõe sobre a nomeação de candidato(a) 

aprovado(a) no Concurso Público Municipal 

realizado em 07 de abril de 2024 e dá outras 

providências‖ 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 

suas atribuições legais, e 

  

CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal de 

provas 2024.1, realizado no dia 07 de abril de 2024, homologado 

através da Portaria Nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 

  

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10, inciso I e Art. 11, inciso 

II da Lei nº. 6.123 de 22 de julho de 1968, Estatuto dos Servidores 

Públicos do Estado de Pernambuco, adotado por este Município 

através da Lei Municipal nº. 2.836 de 22 de julho de 1997 para reger 

o funcionalismo municipal, 

R E S O L V E: 
  

Art.1º - NOMEAR para o cargo de PROFESSOR(A) DE 

REFERÊNCIA (EXCLUSIVAMENTE PARA ATUAÇÃO NOS 

ANOS INICIAIS E EM ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL), com 

vigência a partir desta data, a Sra. GALLÁXIA LÚCIA SILVA 

BARRETO, Inscrição nº. 0174864, Ordem de Classificação 70º, 

portador do CPF nº. 093.678.764-32. 

  

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

CUMPRA-SE 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

  

Palácio Municipal Celso Galvão, em 02 de dezembro de 2024. 

  

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:EEA40802 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1036/2024-GP 

 

―Dispõe sobre a cedência de funcionária, e dá outras 

providências‖. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - COLOCAR A DISPOSIÇÃO do TRIBUNAL 

REGIONAL FEDERAL - 5ª REGIÃO, o(a) servidor(a) 

MARCELLA DE LIMA SOARES, Matrícula nº. 91.203, ocupante 

do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, com ônus para o Órgão de Origem 

mediante ressarcimento, de acordo com o Art. 38 e Art. 91, inciso V 

da Lei nº. 6.123 de 20.07.68, do ESTATUTO DOS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO, adotado pelo Município através da Lei Municipal 

nº. 2.836 de 22.07.97, com vigência no período de 02 de dezembro 

de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 

retroativos a 02 de dezembro de 2024. 

  

CUMPRA-SE 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

  

Palácio Municipal Celso Galvão, em 03 de dezembro de 2024. 

  

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:23A79182 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE 

LICENÇA/AUTORIZAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DOS 

MUNICÍPIOS 

 

A Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente torna 

público que foi deferido em 01/11/2024, a Licença Ambiental 

Municipal Simplificada (LS) de nº 294/2024 com validade de 1 (Um) 

ano para ALDIRA BRASILEIRO DE VASCONCELOS, CPF/CNPJ: 

***.848.264-**, referente à Depósito de/para material de construção. 

Porte MICRO e potencial poluidor BAIXO localizado na Avenida 

Santa Rosa, 277, Heliópolis, Garanhuns – PE. 

  

NEILTON CAVALCANTE SILVA FALCÃO 
Portaria N. 444/2022-GP 


